各   位                     2020 年 1 月 29 日

会 社 名 ファナック株式会社

代表者名 代表取締役社長 山口賢治

(コード番号: 6954 東証第一部)

問合せ先  広報部長 藤井敬介

(連絡先: 0555-84-5555)

株式会社ファナックロボット小屋の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2020 年 4 月 1 日付で、当社の 100％子会社である

株式会社ファナックロボット小屋（以下、ファナックロボット小屋）を吸収合併すること

を決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、100％子会社の簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しています。

記

１．合併の目的

当社グループにおける生産体制の見直しの一環として、ファナックロボット小屋が

行っている当社商品（ＣＮＣシステム、ロボットおよびロボマシン）に使用するモ

ールド部品の成形を当社が直接行うこととするものです。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

  2020 年 1 月 29 日  合併承認取締役会

      〃      合併契約書の締結

  2020 年 4 月 1 日（予定） 合併の効力発生日

  ※本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易合併で

あり、ファナックロボット小屋においては会社法第 784 条第 1 項に規定

する略式合併であるため、それぞれ合併契約承認に関する株主総会を

開催いたしません。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ファナックロボット小屋は解散します。

 （３）合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

消滅会社であるファナックロボット小屋は、非上場会社であり、新株予約権

および新株予約権付社債の発行も行っておりません。

３．合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（1）名称 ファナック株式会社 株式会社ファナックロボット小屋

（2）本店所在地 山梨県南都留郡忍野村忍草

字古馬場 3580 番地

大分県杵築市大田波多方

字諏訪台 3719 番

（3）代表者の役職、氏名 代表取締役社長 山口賢治 代表取締役社長 岩松登

（4）事業内容 ＣＮＣシステム、レーザ、ロボッ

ト、ロボドリル（小型切削加工機)、

ロボショット（電動射出成形機)、

ロボカット（ワイヤカット放電加

工機)、ロボナノ（超精密加工機）

の開発、製造、販売および保守サ

ービスならびにFIELD system事業

当社商品（ＣＮＣシステム、ロボ

ットおよびロボマシン）に使用す

るモールド部品の成形

（5）資本金 69,014 百万円 50 百万円

（6）設立年月日 1972 年 5 月 12 日 1986 年 4 月 23 日

（7）発行済株式総数 2 億 403 万 1,841 株 1,000 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（9）大株主および持株比率 ①日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）

15.0％

②日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）

8.4％

③ジェーピー モルガン チェース

バンク ３８００５５

3.5％

④エスエスビーティーシー クラ

イアント オムニバス アカウ

ント

2.6％

⑤シティバンク エヌエイ エヌ

ワイ アズ ディポジタリー

バンク フォー ディポジタリ

ー シェアホルダーズ

2.2％

①ファナック株式会社

100％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

 存続会社 消滅会社

決算期 2019 年 3 月期（連結） 2019 年 3 月期（単体）

純資産 1,445,146 百万円 417 百万円

総資産 1,625,340 百万円 431 百万円

１株当たり純資産 7,417 円 70 銭 416,859 円

売上高 635,568 百万円 130 百万円

営業利益 163,297 百万円 19 百万円

経常利益 183,459 百万円 19 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
154,163 百万円 12 百万円

１株当たり当期純利益 795 円 34 銭 12,284 円

４．合併後の状況

合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期

に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併による 2020 年 3 月期当社業績（連結）への影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（2020 年 1 月 29 日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2020 年 3 月期）
506,700 80,600 91,900 65,900

前期連結実績

（2019 年 3 月期）
635,568 163,297 183,459 154,163

                                  以 上